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de ikke har anmeldt forbrydelsen rettidigt. Det 
vil jeg gerne spørge ministeren om. 

For det andet vil jeg også gerne sige, at jeg sy- 
nes, at ministeren var meget, meget selvrosende 
i sit indlæg. Det er jo rart at kunne få lidt selvros, 
hvis man ikke får ros så mange andre steder fra, 
og jeg hører ikke så mange andre rundtomkring 
rose den borgerlige regering for, hvordan det 
går på retsområdet lige for tiden. Men noget af 
det, jeg godt kunne tænke mig at spørge om, er, 
om ministeren vil være åben over for at kigge på 
erstàtningernes størrelse i det arbejdsudvalg, 
som ministeren nu nedsætter. Fra Socialdemo- 
kraternes synspunkt er der ingen tvivl om, at er- 
statningerne, vi giver i dag, er latterlig s m å .  

. . .  홢 . Kl. 19:33 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

. ; Kl. 19:33 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Det er interessant, at de er latterlige, for de har jo 
basis i en offererstatningslov, som også går tilba- 
ge til den tidligere regering. Det er jo den basis, 
der er. Vi har en lovgivning i Danmark, og vi ba- 
serer vores handlinger på baggrund af den og 
ikke bare på baggrund af følelser. Efter offererë . 
statningsloven yder staten erstatning og godtgø- 
relse til personer, som har været udsat for en 
straffelovsovertrædelse. Der ydes erstatning og 
godtgørelse for personskade efter de almindeli- 
ge regler i erstatningsansvarsloven. Der kan 
f.eks. ydes erstatning for tabt arbejdsfortjeneste 
eller for tab af arbejdsevne eller godtgørelse for 
varige men eller svie og smerte samt tortgodtgø- 
relse. Der kan også ydes godtgørelse for skade 
på tøj og andre sædvanlige personlige ejendom- 
me. 

De her sager behandles af Erstatningsnævnet, 
og politiet har altid pligt til at vejlede den for- 
urettede om erstatningsmulighederne efter offe- 
rerstatningsloven, når den forurettede indgiver 
anmeldelse til politiet eller umiddelbart herefter. 
Når forurettede indgiver anmeldelse til politiet, 
får forurettede udleveret et ansøgningsskema, 
som politiet hjælper med at sende videre til Er- 
statningsnævnet. Så der er altså den servicering 
af ofrene -  heldigvis. 

Jeg er da villig til at se også på 24-timers-reg- 
len, men jeg vil sige til fru Karen Hækkerup, at 
det altså er med baggrund i, at man får den vej- 
ledning fra politiet med det samme. Så man får 
altså mulighed for at gøre det med det samme. 
Men det kan da godt være, man skal se på det. 

Det kan da være et tema, man skal diskutere i 
det udvalg, som skal behandle de her ting: 

Kl. 19:34 
Den fg. formand (Karen J. Klint):, 
Værsgo til spørgeren. 

Kl. 19:34 
Karen Hækkerup (S): 
Nu ved jeg snart ikke, hvem der er mest fjollet 
-  en borgerlig minister, som stiller sig op og si- 
ger: Vi har godt nok haft regeringsansvaret i 
7-8 år, men bare fordi de andre, der var før os, 
lavede noget, der ikke var særlig godt, så må det 
jo være godt nok også nu. 

Nej, vil jeg sige til justitsministeren, det er 
ikke godt nok. Det er udtryk for en totalt gam- 
meldags holdning, når man i dagens Danmark 
typisk får 60.000-70.000 kr. for at have været ud- 
sat for en fuldbyrdet voldtægt, noget, der smad- 
rer ens liv i den grad. Det er da pinagtigt, at vi 
stadig væk har regler i Danmark, der betyder, at 
erstatningerne er større, hvis man har været ud- 
sat for et økonomisk overgreb end for et over- 
greb på en som menneske. Det burde man da . : 
lave om på. Jeg kan ikke forstå, at man skulle 
have været så mange år om at komme til den er- 
kendelse, nemlig at hvis der var noget, der var 
forkert, og som burde laves om, så var det da 
det. ' ; 홢 홢 ; 홢 

Kl. 19:35 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

.KL 19:35 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jamen alle mennesker i det her samfund bliver 
jo behandlet ens, og det vil sige, at man bliver 
behandlet efter offererstatningsloven, og der 
handler det altså om tabt arbejdsevne, og det 
handler om de ting, som følger af det. Så det er 
ikke sådan, at voldtægtsofre får en mindre er- 
statning end andre. Det er ikke korrekt. Det er 
simpelt hen ikke korrekt. Det bliver vurderet in- 
dividuelt fra person til person i forhold til de 
konsekvenser, det har for vedkommende. 

Men det er klart, at hele perspektivet i, hvor 
store erstatningerne skal være, jo, også vil være 
en af de ting, som sådan et udvalg vil se på, i 
forhold til om de er ajourførte, holder de nu 
skansen, i forhold til at man selvfølgelig skal 
have en retvisende erstatning, når man eksem- 
pelvis på fuldstændig forfærdelig vis er blevet 
voldtaget. Men-jeg har også hørt fru Karen Hæk- 
kerup nævne det her før, med at voldtægtsofre 
ikke får noget i forhold til andre. Det er ikke kor- 
rekt. Hver person får individuel behandling, alt 


